



平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年3月28日

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所 東証二部・大証二部
 コード番号 4187 URL http://www.ooc.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鎮目 泰昌
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 永松 茂治 TEL (06)6264-5071

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	6,372	4.6	522	13.2	533	11.7	309	11.3
19年11月期第1四半期	6,090	4.8	461	△9.3	477	△7.6	278	21.1
19年11月期	24,426	—	2,108	—	2,187	—	1,325	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年11月期第1四半期	14 62	—
19年11月期第1四半期	13 13	—
19年11月期	62 55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年11月期第1四半期	26,982	19,747	72.4	922 09
19年11月期第1四半期	27,179	19,158	69.7	894 38
19年11月期	27,095	19,870	72.6	927 97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第1四半期	979	△54	△90	1,528
19年11月期第1四半期	181	△450	274	213
19年11月期	2,557	△1,681	△392	693

2. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	13,447	12.4	1,014	7.3	1,037	6.4	573	△7.7	27 07	
通期	27,560	12.8	2,080	△1.3	2,132	△2.5	1,185	△10.6	55 94	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考)

1. 個別業績の概要 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 11 月期第 1 四半期	5,467	4.9	480	12.7	498	11.0	298	8.2
19 年 11 月期第 1 四半期	5,212	5.0	426	△15.8	449	△13.7	276	16.1
19 年 11 月期	20,975	—	1,998	—	2,076	—	1,323	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20 年 11 月期第 1 四半期	14	09
19 年 11 月期第 1 四半期	13	02
19 年 11 月期	62	44

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 11 月期第 1 四半期	25,019	76.7	19,185	76.7	905	17	905	17
19 年 11 月期第 1 四半期	24,998	74.4	18,610	74.4	878	01	878	01
19 年 11 月期	25,091	77.0	19,314	77.0	911	27	911	27

2. 平成 20 年 11 月期の個別業績予想 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	11,665	13.8	968	7.7	1,011	9.7	563	△6.9	26	59
通 期	23,923	14.1	1,989	△0.5	2,056	△1.0	1,157	△12.5	54	62

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善に足踏みがみられるものの、設備投資や輸出は引き続き増加基調で推移しており、緩やかな景気回復が見込まれております。しかしながら、米国のサブプライムローン問題や原油価格高騰による原燃料価格の上昇等により、先行きは不透明感を増しつつあります。

このような状況の中で、当社及び連結子会社におきましては、エステル化製品部門では自動車塗料向け等のアクリル酸エステルの販売が堅調に推移いたしました。また特殊化学品部門では、液晶や半導体材料用の電子材料分野向け製品の販売が好調を維持いたしました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 63 億 7 千 2 百万円（前年同期比 4.6%増）、営業利益は 5 億 2 千 2 百万円（前年同期比 13.2%増）、経常利益は 5 億 3 千 3 百万円（前年同期比 11.7%増）、四半期純利益は 3 億 9 百万円（前年同期比 11.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

総資産は、前年同四半期に比べ 1 億 9 千 6 百万円減少し、269 億 8 千 2 百万円となりました。主として現金及び預金の増加 14 億 1 千 4 百万円、有形固定資産の減少 7 億 3 千 7 百万円、投資有価証券の減少 13 億 8 千 4 百万円などによるものです。

負債は、前年同四半期に比べ 7 億 8 千 5 百万円減少し、72 億 3 千 5 百万円となりました。主として支払手形及び買掛金の増加 2 億 2 千 3 百万円、短期借入金の減少 4 億 5 百万円、未払金の減少 6 億 7 千 5 百万円などによるものです。

純資産は、利益剰余金の増加 10 億 6 千万円、その他有価証券評価差額金の減少 4 億 7 千 3 百万円などにより前年同四半期に比べ 5 億 8 千 8 百万円増加し、197 億 4 千 7 百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動により獲得した 9 億 7 千 9 百万円から、投資活動に 5 千 4 百万円投資し、財務活動において 9 千万円の減少となった結果、8 億 3 千 4 百万円増加し、15 億 2 千 8 百万円となりました。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により獲得した資金は、税金等調整前四半期純利益の 5 億 2 千 8 百万円と、非資金損益項目である減価償却費 4 億 1 千 5 百万円や、売上債権の減少額 3 億 7 千 1 百万円、法人税等の支払 3 億 8 千 6 百万円等により、9 億 7 千 9 百万円となりました。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に投資した資金は、設備投資による有形固定資産の取得 1 億 7 千万円、投資有価証券の償還による収入 2 億円等により、5 千 4 百万円となりました。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金は、短期借入金の増加 1 億 2 百万円、配当金の支払額 1 億 6 千 9 百万円等により、9 千万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 1 月 11 日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、当四半期においては法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しておりますが、前年同四半期においては原則法により計算しております。

減価償却の計上基準については、当四半期は原則法により計算しておりますが、前年同四半期においては年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	349,740	1,763,802	1,414,062		729,302
2 受取手形及び売掛金	7,097,281	7,128,384	31,103		7,500,052
3 有価証券	—	399,911	399,911		599,632
4 たな卸資産	3,547,518	3,784,848	237,330		3,588,310
5 繰延税金資産	103,801	57,292	△46,508		57,326
6 その他	21,012	24,763	3,751		40,925
7 貸倒引当金	△63,627	△22,581	41,046		△23,334
流動資産合計	11,055,725	13,136,422	2,080,697	18.8	12,492,215
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	4,703,692	4,834,344	130,652		4,916,618
(2) 機械装置及び運搬具	4,703,191	3,998,527	△704,664		4,097,181
(3) 土地	2,116,108	2,096,113	△19,994		2,096,113
(4) 建設仮勘定	206,664	52,076	△154,588		199,156
(5) その他	270,984	282,351	11,366		293,619
有形固定資産合計	12,000,641	11,263,413	△737,227	△6.1	11,602,690
2 無形固定資産	—	2,999	2,999	—	—
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,480,073	2,095,536	△1,384,537		2,454,455
(2) 積立保険料	311,116	246,874	△64,241		263,572
(3) 長期性預金	200,000	—	△200,000		200,000
(4) 繰延税金資産	47,784	144,890	97,106		—
(5) その他	83,980	92,466	8,486		82,616
投資その他の資産合計	4,122,954	2,579,768	△1,543,185	△37.4	3,000,644
固定資産合計	16,123,595	13,846,181	△2,277,414	△14.1	14,603,335
資産合計	27,179,320	26,982,603	△196,717	△0.7	27,095,551

区分	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	3,537,366	3,760,733	223,367		3,685,706
2 短期借入金	670,200	264,204	△405,996		162,204
3 一年以内償還予定の社債	160,000	160,000	—		160,000
4 未払金	1,263,606	588,066	△675,539		729,389
5 未払法人税等	223,469	231,930	8,460		414,577
6 賞与引当金	12,067	12,490	422		26,893
7 役員賞与引当金	6,725	10,275	3,550		26,900
8 その他	352,545	487,157	134,611		265,517
流動負債合計	6,225,979	5,514,857	△711,121	△11.4	5,471,188
II 固定負債					
1 社債	1,100,000	940,000	△160,000		940,000
2 長期借入金	86,200	193,661	107,461		214,712
3 退職給付引当金	118,078	134,892	16,814		133,866
4 役員退職慰労引当金	381,125	452,035	70,909		429,875
5 繰延税金負債	109,564	—	△109,564		35,582
固定負債合計	1,794,968	1,720,588	△74,380	△4.1	1,754,036
負債合計	8,020,948	7,235,446	△785,502	△9.8	7,225,224
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	3,318,344	3,318,344	—	—	3,318,344
2 資本剰余金	3,295,397	3,295,397	—	—	3,295,397
3 利益剰余金	11,775,987	12,836,657	1,060,669	9.0	12,696,391
4 自己株式	△144,127	△144,169	△42	—	△144,169
株主資本合計	18,245,601	19,306,229	1,060,627	5.8	19,165,963
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	711,391	238,047	△473,344	△66.5	502,816
評価・換算差額等合計	711,391	238,047	△473,344	△66.5	502,816
III 少数株主持分					
少数株主持分	201,378	202,880	1,501	0.7	201,546
純資産合計	19,158,372	19,747,157	588,785	3.1	19,870,327
負債及び純資産合計	27,179,320	26,982,603	△196,717	△0.7	27,095,551

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年11月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	6,090,394	6,372,000	281,605	4.6	24,426,040
II 売上原価	4,956,028	5,080,680	124,651	2.5	19,493,675
売上総利益	1,134,365	1,291,319	156,953	13.8	4,932,364
III 販売費及び一般管理費					
1 運送費	96,362	92,016	△4,345		354,185
2 貸倒引当金繰入額	—	—	—		759
3 役員報酬	31,385	36,362	4,977		140,772
4 給料手当	101,118	101,706	587		428,336
5 賞与	34,062	36,566	2,504		138,090
6 役員賞与引当金繰入額	6,725	10,275	3,550		26,900
7 役員退職慰労引当金繰入額	10,695	82,639	71,944		55,763
8 研究開発費	166,743	205,848	39,105		870,237
9 その他	226,000	203,671	△22,329		808,434
販売費及び一般管理費合計	673,093	769,085	95,992	14.3	2,823,478
営業利益	461,272	522,233	60,960	13.2	2,108,886
IV 営業外収益					
1 受取利息	1,384	1,096	△287		5,464
2 受取配当金	12,137	7,621	△4,515		49,357
3 その他	8,770	7,519	△1,250		56,431
営業外収益合計	22,292	16,238	△6,054	△27.2	111,253
V 営業外費用					
1 支払利息	6,122	5,408	△714		23,017
2 その他	423	39	△384		9,921
営業外費用合計	6,546	5,447	△1,098	△16.8	32,939
経常利益	477,018	533,023	56,005	11.7	2,187,201
VI 特別利益					
1 投資有価証券売却益	51,501	—	△51,501		131,900
2 その他	—	277	277		71,177
特別利益合計	51,501	277	△51,223	△99.5	203,077
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	10,072	5,274	△4,798		76,457
2 その他	—	—	—		12,000
特別損失合計	10,072	5,274	△4,798	△47.6	88,457
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	518,446	528,026	9,579	1.8	2,301,821
税金費用	235,808	213,091	△22,717	△9.6	973,849
少数株主利益	4,365	5,103	738	16.9	2,122
四半期(当期) 純利益	278,272	309,830	31,558	11.3	1,325,849

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年11月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	518,446	528,026	2,301,821
減価償却費	428,024	415,152	1,844,072
貸倒引当金の減少額	△701	△753	△40,694
賞与引当金の増減額 (減少は△)	△14,515	△14,402	309
退職給付引当金の増加額	19,344	1,026	35,132
役員退職慰労引当金の増減額 (減少は△)	△31,139	22,159	17,609
役員賞与引当金の増減額 (減少は△)	△8,275	△16,625	11,900
受取利息及び受取配当金	△13,522	△8,718	△54,821
支払利息	6,122	5,408	23,017
為替差損	—	34	—
固定資産売却益	—	—	△14,107
固定資産除却損	2,491	5,274	65,563
投資有価証券売却益	△51,501	—	△131,900
売上債権の増減額 (増加は△)	231,712	371,667	△171,058
たな卸資産の増加額	△241,166	△196,537	△281,959
仕入債務の増減額 (減少は△)	△365,576	80,035	△194,625
その他	85,002	164,831	△89,672
小計	564,747	1,356,579	3,320,588
利息及び配当金の受取額	14,426	10,996	53,148
利息の支払額	△1,537	△1,625	△23,109
法人税等の支払額	△396,339	△386,807	△792,651
営業活動によるキャッシュ・フロー	181,297	979,143	2,557,975
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の解約による収入	—	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△662,081	△170,965	△2,222,232
有形固定資産の売却による収入	—	1,000	34,806
投資有価証券の取得による支出	△150	△88,728	△600
投資有価証券の売却による収入	217,082	—	378,304
投資有価証券の償還による収入	—	200,000	—
積立保険料の積立による支出	△6,633	△5,894	△16,987
積立保険料の払い戻しによる収入	4,250	23,022	57,159
その他の投資等の増加額	△3,647	△12,483	△15,857
その他の投資等の減少額	585	—	4,387
投資活動によるキャッシュ・フロー	△450,595	△54,049	△1,681,018
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (減少は△)	419,000	102,000	△9,000
長期借入金による収入	—	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△16,050	△21,051	△167,534
社債の償還による支出	—	—	△160,000
自己株式の取得による支出	△25	—	△67
配当金の支払額	△127,173	△169,811	△254,341
少数株主への配当金の支払額	△1,450	△1,450	△1,450
財務活動によるキャッシュ・フロー	274,300	△90,312	△392,392
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△34	—
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少は△)	5,002	834,747	484,564
VI 現金及び現金同等物の期首残高	208,738	693,302	208,738
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	213,740	1,528,049	693,302

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期 (平成 19 年 11 月期第 1 四半期)

当社及び連結子会社は有機化学工業製品の製造、販売を主業とする単一事業につき、開示基準に該当するセグメントがありません。このため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期 (平成 20 年 11 月期第 1 四半期)

当社及び連結子会社は有機化学工業製品の製造、販売を主業とする単一事業につき、開示基準に該当するセグメントがありません。このため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 11 月期)

当社及び連結子会社は有機化学工業製品の製造、販売を主業とする単一事業につき、開示基準に該当するセグメントがありません。このため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前年同四半期 (平成 19 年 11 月期第 1 四半期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。このため、その記載を省略しております。

当四半期 (平成 20 年 11 月期第 1 四半期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。このため、その記載を省略しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 11 月期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。このため、その記載を省略しております。

【海外売上高】

前年同四半期 (平成 19 年 11 月期第 1 四半期)

	アジア・豪州	米州	欧州	計
I 海外売上高 (千円)	604,279	87,112	54,900	746,291
II 連結売上高 (千円)	—	—	—	6,090,394
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	9.9	1.4	0.9	12.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア豪州・・・中国、韓国、台湾、タイ、インドネシア、シンガポール等

(2) 米州・・・アメリカ等

(3) 欧州・・・ドイツ、フランス、スペイン、オランダ、スイス、イギリス等

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期 (平成 20 年 11 月期第 1 四半期)

	アジア・豪州	米州	欧州	計
I 海外売上高 (千円)	793,864	91,611	58,654	944,131
II 連結売上高 (千円)	—	—	—	6,372,000
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	12.5	1.4	0.9	14.8

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア豪州・・・中国、韓国、台湾、タイ、インドネシア、シンガポール等
 (2) 米州・・・アメリカ等
 (3) 欧州・・・ドイツ、フランス、スペイン、オランダ、スイス、イギリス等
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(参考) 前期 (平成 19 年 11 月期)

	アジア・豪州	米州	欧州	計
I 海外売上高 (千円)	3,035,994	406,088	247,757	3,689,840
II 連結売上高 (千円)	—	—	—	24,426,040
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	12.4	1.7	1.0	15.1

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア豪州・・・中国、韓国、台湾、タイ、インドネシア、シンガポール等
 (2) 米州・・・アメリカ等
 (3) 欧州・・・ドイツ、フランス、スペイン、オランダ、スイス、イギリス等
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(5) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績及び受注実績

当社及び連結子会社は原則として見込生産を行っております。また、生産実績につきましても当社及び連結子会社の製品は多種多様にわたり、同種の製品でも仕様が一樣でなく、通常の取引の単位が大幅に異なるものが存在するため、金額及び数量表示は妥当性を欠くので記載を省略しております。

② 販売実績

製品区分	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
エステル化製品	3,281,903	53.9	3,109,296	48.8	△172,606	△5.3
有機合成品	270,742	4.4	260,723	4.1	△10,018	△3.7
特殊化学品	2,464,962	40.5	2,946,425	46.2	481,463	19.5
その他	72,787	1.2	55,554	0.9	△17,232	△23.7
合計	6,090,394	100.0	6,372,000	100.0	281,605	4.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。